
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 전체

문화예술과 16,501,154 14,689,488 1,811,666

국 1,049,773 988,145 61,628

균 1,202,000 1,202,000 0

도 1,448,025 1,398,941 49,084

군 12,801,356 11,100,402 1,700,954

평생학습체제 구축 578,600 376,720 201,880

국 49,000 50,000 △1,000

도 6,384 0 6,384

군 523,216 326,720 196,496

주민평생교육지원 578,600 376,720 201,880

국 49,000 50,000 △1,000

도 6,384 0 6,384

군 523,216 326,720 196,496

평생학습도시 조성 33,680 10,400 23,280

도 6,384 0 6,384

군 27,296 10,400 16,896

201 일반운영비 33,680 10,400 23,280

도 6,384 0 6,384

군 27,296 10,400 16,896

03 행사운영비 29,680 6,400 23,280

○ 전남 시군 평생교육활성화 지원사업

21,280 0 21,28021,280,000원 * 1식

도 6,384 0 6,384

군 14,896 0 14,896

○ 대한민국 평생학습박람회 운영

8,400 6,400 2,000경정 8,400,000원 * 1식

평생교육원 운영 417,600 227,000 190,600

201 일반운영비 24,200 24,000 200

03 행사운영비 1,000 800 200

○ 평생교육원 개강식 개최비

1,000 800 200경정 500,000원 * 2회

301 일반보전금 393,400 203,000 190,400

09 행사실비지원금 50,800 25,400 25,400

○ 행복학습매니저 실비

10,800 5,400 5,400

○ 평생교육원 운영 강의지원비

40,000 20,000 20,000

경정 300,000원 * 6명 * 6개월

경정 40,000,000원 * 1년액

12 기타보상금 342,600 177,600 165,000

○ 평생교육원 운영 강사료

330,000 165,000 165,000경정 330,000,000원 * 1년액 * 100%

성인문해교육 127,320 139,320 △12,000

국 49,000 50,000 △1,000

군 78,320 89,320 △11,000

307 민간이전 113,000 125,000 △12,000

국 49,000 50,000 △1,000

군 64,000 75,000 △11,000



부서: 문화예술과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 113,000 125,000 △12,000

○ 성인문해교육 지원사업

113,000 125,000 △12,000경정 113,000,000원 * 1식

국 49,000 50,000 △1,000

군 64,000 75,000 △11,000

문화예술 진흥 3,645,603 3,247,943 397,660

국 511,063 448,435 62,628

도 598,176 555,476 42,700

군 2,536,364 2,244,032 292,332

문화예술지원육성 3,645,603 3,247,943 397,660

국 511,063 448,435 62,628

도 598,176 555,476 42,700

군 2,536,364 2,244,032 292,332

문화예술일반 559,680 552,000 7,680

201 일반운영비 40,680 33,000 7,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

○ 완도군 역사문화 기록보관 및 보존위원회 수

당 1,680 0 1,68070,000원 * 12인 * 2회

03 행사운영비 34,000 28,000 6,000

○ 문화예술 전시회 14,000 8,000 6,000경정 2,000,000원 * 7회

문화예술의 전당 운영 473,252 460,752 12,500

307 민간이전 412,000 404,000 8,000

05 민간위탁금 412,000 404,000 8,000

○ 문화예술의 전당 운영

412,000 404,000 8,000경정 103,000,000원 * 4분기

405 자산취득비 7,500 3,000 4,500

01 자산및물품취득비 7,500 3,000 4,500

○ 문화예술의 전당 무인 방역기 구입

2,500 3,000 △500

○ 음향기기 구입 및 설치 5,000 0 5,000

경정 2,500,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

지역특화문화행사지원(한문연 공모사업) 104,380 0 104,380

국 62,628 0 62,628

군 41,752 0 41,752

201 일반운영비 104,380 0 104,380

국 62,628 0 62,628

군 41,752 0 41,752

03 행사운영비 104,380 0 104,380

○ 한문연 공모사업 104,380 0 104,380경정 104,380,000원 * 1식

국 62,628 0 62,628

군 41,752 0 41,752

문화예술공연 156,000 51,000 105,000

201 일반운영비 156,000 51,000 105,000

03 행사운영비 156,000 51,000 105,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공연(뮤지컬, 연극, 음악, 클래식, 국악)행

사 140,000 35,000 105,000경정 35,000,000원 * 4회

작은영화관 운영 79,140 76,440 2,700

201 일반운영비 19,140 16,440 2,700

01 사무관리비 2,700 0 2,700

○ 작은영화관 무인발권기 렌탈료

1,980 0 1,980

○ 작은영화관 공기청정기 렌탈료

720 0 720

165,000원 * 2대 * 6개월

60,000원 * 2대 * 6개월

생활문화센터 조성사업(군외면) 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 군외면 생활문화센터 집기비품 구입 및 설치

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

307 민간이전 45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

02 민간경상사업보조 45,400 0 45,400

○ 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업

45,400 0 45,40045,400,000원 * 1식

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

문화가 있는 날 시군 보조사업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 청산면 주민 문화행사(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

완도 섬 비엔날레 70,000 0 70,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○ 완도 섬 비엔날레 기본계획수립 용역

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

전통문화 보존 및 전승 6,070,483 5,339,033 731,450

국 188,890 188,890 0

도 695,905 695,905 0

군 5,185,688 4,454,238 731,450

문화재관리운영 6,070,483 5,339,033 731,450

국 188,890 188,890 0



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 695,905 695,905 0

군 5,185,688 4,454,238 731,450

문화재 관리 56,110 25,660 30,450

201 일반운영비 21,710 11,260 10,450

01 사무관리비 19,710 9,260 10,450

○ 문화재 보존 영향검토 자문위원 수당

2,500 1,050 1,450

○ 문화재 내 소화기 및 소화기함 구입

4,000 0 4,000

○ 완도군 문화재 안내 책자

5,000 0 5,000

경정 100,000원 * 5인 * 5회

80,000원 * 50개

5,000원 * 1,000부

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 청산면 지석묘(고인돌) 지표조사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국가지정문화재 보존 관리 167,306 112,306 55,000

401 시설비및부대비 145,000 90,000 55,000

01 시설비 145,000 90,000 55,000

○ 군외 모감주나무 군락지 주변정비사업

50,000 0 50,000

○ 묘당도 이충무공 유적지 화장실 정비사업

5,000 0 5,000

50,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

향토유적 보존 관리 506,230 441,230 65,000

401 시설비및부대비 445,000 380,000 65,000

01 시설비 445,000 380,000 65,000

○ 고금 숭유사 보수 정비 20,000 0 20,000

○ 고금 영모사 외삼문 보수 정비

5,000 0 5,000

○ 보길 예송리 산신당 내부 정비

20,000 0 20,000

○ 생일면 학서암 지하수 관정 설치

20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

가리포진 자원화사업(전환사업) 2,445,000 1,884,000 561,000

도 100,000 100,000 0

군 2,345,000 1,784,000 561,000

401 시설비및부대비 2,445,000 1,884,000 561,000

도 100,000 100,000 0

군 2,345,000 1,784,000 561,000

01 시설비 2,445,000 1,884,000 561,000

○ 가리포진 성문복원 편입토지 매입

845,000 284,000 561,000경정 845,000,000원 * 1식

보길도 윤선도 원림 운영 및 관리 71,480 51,480 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○ 윤선도 원림 조경 관리 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

공공도서관확충및운영 944,630 879,130 65,500

국 81,720 81,720 0

군 862,910 797,410 65,500

도서관운영 944,630 879,130 65,500

국 81,720 81,720 0

군 862,910 797,410 65,500

도서관 시설 현대화 사업 155,000 130,000 25,000

401 시설비및부대비 130,000 120,000 10,000

01 시설비 130,000 120,000 10,000

○ 금일·노화공공도서관 태양광 가로등 설치

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 25,000 10,000 15,000

01 자산및물품취득비 25,000 10,000 15,000

○ 노화도서관 키즈 북카페 책장 및 장난감교구

구입 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

장서확충및시설보완 196,850 156,350 40,500

405 자산취득비 111,100 70,600 40,500

02 도서구입비 99,500 59,000 40,500

○ 공공도서관 도서구입 70,000 40,000 30,000

＊ 일반도서 50,000 30,000 20,000

＊ 완도읍 작은도서관 도서 구입

20,000 10,000 10,000

○ 특화 도서구입 29,500 19,000 10,500

＊ 전자책 19,500 9,000 10,500

경정 50,000,000원 * 1년액

경정 20,000,000원 * 1년액

경정 30,000원 * 650권

장보고유적관리 및 운영 4,666,853 4,385,198 281,655

국 219,100 219,100 0

균 1,202,000 1,202,000 0

도 147,560 147,560 0

군 3,098,193 2,816,538 281,655

장보고대사 선양 관리 및 운영 311,687 294,772 16,915

장보고 대사 선양사업 227,000 225,000 2,000

201 일반운영비 22,000 20,000 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 장보고 청해진설진 1200주년 연구용역 평가

위원 수당 2,000 0 2,000250,000원 * 8명

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 장보고 창작판소리 공연 0 10,000 △10,000

○ 장보고대사 추모다례제 공연

5,000 0 5,000

○ 장보고선양 활성화 포럼 0 10,000 △10,000

경정 0원

5,000,000원 * 1회

경정 0원



부서: 문화예술과

정책: 장보고유적관리 및 운영

단위: 장보고대사 선양 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장보고 해양요트 체험교실

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

장보고한상명예의 전당 운영 84,687 69,772 14,915

101 인건비 28,367 25,452 2,915

04 기간제근로자등보수 28,367 25,452 2,915

○ 장보고한상 명예의전당 운영보조 기간제근로

자 인건비 25,752 25,452 300

○ 건강보험료 902 0 902

○ 국민연금보험료 1,159 0 1,159

○ 고용보험료 554 0 554

경정 2,146,000원 * 1명 * 12월

25,752,000원 * 3.50%

25,752,000원 * 4.5%

25,752,000원 * 2.15%

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○ 장보고공원 관리용 차량예초기 구입

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1대

장보고기념관 운영 2,933,828 2,709,088 224,740

균 992,000 992,000 0

군 1,941,828 1,717,088 224,740

장보고기념관 운영 292,303 92,303 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 장보고기념관 냉난방기 교체

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

기념관 주변 시설관리 및 정비 161,525 136,785 24,740

101 인건비 37,465 22,725 14,740

04 기간제근로자등보수 37,465 22,725 14,740

○ 장보고기념관 수목정비 및 제초작업 인부임

13,800 8,280 5,520

○ 장보고공원 제초작업 인부임

13,800 8,280 5,520

○ 장보고기념관 주변 가로화단 조성 인부임

3,700 0 3,700

경정 138,000원 * 5인 * 5일 * 4회

경정 138,000원 * 5인 * 5일 * 4회

74,000원 * 5인 * 5일 * 2회

401 시설비및부대비 67,000 57,000 10,000

01 시설비 67,000 57,000 10,000

○ 장보고공원 벤치의자 설치

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

문화재 정비 및 관리 668,281 628,281 40,000

국 219,100 219,100 0

도 147,560 147,560 0

군 301,621 261,621 40,000

청해진 유적관리(사적제308호) 80,281 40,281 40,000

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000



부서: 문화예술과

정책: 장보고유적관리 및 운영

단위: 문화재 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 청해진 유적 소규모 정비수리 사업

40,000 20,000 20,000

○ 청해진 유적 해안가 쉼터정비 사업

20,000 0 20,000

경정 20,000,000원 * 2식

20,000,000원 * 1식

유네스코 등재 및 관리운영 139,550 130,050 9,500

생물권보전지역 등재 및 관리운영 139,550 130,050 9,500

생물권보전지역 등재추진 및 관리운영 139,550 130,050 9,500

201 일반운영비 35,550 26,050 9,500

01 사무관리비 15,550 6,050 9,500

○ 유네스코 생물권보전지역 평가위원 수당

2,000 0 2,000

○ 유네스코 생물권보전지역 자문위원 수당

2,000 0 2,000

○ 생물권보전지역 주간지 광고

1,500 0 1,500

○ 완도 생물권보전지역 홍보 물품 제작

4,000 0 4,000

250,000원 * 8인

100,000원 * 5명 * 4회

300,000원 * 5개사

20,000원 * 2종 * 100개

재무활동(문화예술과) 185,525 44,607 140,918

보전지출 185,525 44,607 140,918

보조사업 반환 185,525 44,607 140,918

802 반환금기타 185,525 44,607 140,918

01 국고보조금반환금 125,920 40,940 84,980

○ 19년 완도 묘당도 이충무공 기념공원 조성사

업 국비 발생이자 13,286 0 13,286

○ 20년 공공도서관 개관시간 연장지원사업 국

비 사용잔액 11,350 0 11,350

○ 20년 공공도서관 개관시간 연장지원사업 국

비 발생이자 62 0 62

○ 21년 문화재보수정비(총액계상)사업 국비 사

용잔액 60,282 0 60,282

13,285,010원

11,349,090원

61,710원

60,281,530원

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,605 3,667 55,938

○ 20년 무형문화재 공개행사 지원사업 도비 사

용잔액 900 0 900

○ 20년 무형문화재 공개행사 지원사업 도비 발

생이자 3 0 3

○ 20년 무형문화재 전승지원사업 도비 발생이

자 58 0 58

○ 21년 무형문화재 공개행사 지원사업 도비 사

용잔액 900 0 900

○ 21년 무형문화재 공개행사 지원사업 도비 발

생이자 4 0 4

○ 21년 무형문화재 전승지원사업 도비 발생이

자 52 0 52

○ 20년 완도 신흥사 주변정비사업 도비 발생이

자 647 0 647

900,000원

2,920원

57,200원

900,000원

3,120원

51,590원

646,870원



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 20년 생일 학서암 석축 및 계단공사 도비 발

생이자 437 0 437

○ 21년 문화재보수정비(총액계상)사업 도비 사

용잔액 12,918 0 12,918

○ 21년 완도 신흥사 주변정비사업 도비 사용잔

액 12,090 0 12,090

○ 21년 완도 신흥사 주변정비사업 도비 발생이

자 388 0 388

○ 21년 완도법화사지 발굴터 복토사업 도비 사

용잔액 700 0 700

○ 21년 완도법화사지 발굴터 복토사업 도비 발

생이자 64 0 64

○ 21년 청산 백련암 대웅전 건립 실시설계 도

비 사용잔액 17,000 0 17,000

○ 21년 청산 백련암 대웅전 건립 실시설계 도

비 발생이자 55 0 55

○ 21년 생일 학서암 석축 및 계단공사 도비 사

용잔액 8,263 0 8,263

○ 21년 생일 학서암 석축 및 계단공사 도비 발

생이자 241 0 241

○ 21년 완도 신흥사 부도전 보수사업 도비 사

용잔액 1,200 0 1,200

○ 21년 완도 신흥사 부도전 보수사업 도비 발

생이자 18 0 18

436,070원

12,917,490원

12,089,500원

387,030원

700,000원

63,390원

17,000,000원

54,910원

8,263,000원

240,680원

1,200,000원

17,860원

행정운영경비(문화예술과) 269,910 286,807 △16,897

인력운영비 139,330 156,227 △16,897

인력운영비(문화예술과) 139,330 156,227 △16,897

101 인건비 139,330 156,227 △16,897

02 기타직보수 16,897 33,794 △16,897

○ 청원경찰

16,897 33,794 △16,897경정 10,430원 * 6명 * 45시간 * 6월


